Дело № 5-85-168/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	дата			                                            адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № РК 260344/1182 от дата составленному старшим УУП ОМВД России по адрес лейтенантом полиции фио, дата в время на территории кафе «У Саныча», расположенном по адресу адрес, наименование организации допустила нарушение правил реализации алкогольной продукции, а именно: в стационарном торговом объекте допустила продажу алкогольной и пищевой продукции «пиво домашнее» в количестве 1 бутылки объемом 1 литр по цене сумма за 1 литр, согласно заключению эксперта от дата №1518/3-4, с содержанием этилового спирта 3, 50% от объема готовой продукции, в отсутствие товаротранспортных накладных и сертификатов соответствия на реализуемую алкогольную продукцию, чем нарушила  требования ст.10.2, ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание фио не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, судебной повесткой. Конверт с судебной повесткой вернулся в судебный участок дата с отметкой «истек срок хранения».
Представитель фио. действующая на основании доверенности 31 АБ телефон фио, пояснила, что ее доверитель фио вину не признает поскольку помещение кафе «У Саныча» на 1-м этаже, где была изъята алкогольная продукция была передана ею в субаренду физическому лицу фио. Никакого отношения к деятельности, осуществляемой фио в помещении первого этажа кафе «УСаныча» наименование организации не имеет. Просила прекратить производство по делу.
Свидетель фио, допрошенный судом по ходатайству представителя фио, пояснил, что на основании договора с наименование организации о субаренде помещения, летом дата он занимался предпринимательской деятельностью на первом этаже здания №3 по адрес в адрес, адрес, организовав там кафе, которое называется «У Саныча». Им был заключен трудовой договор с официанткой фио, которая впоследствии дата продала пиво. наименование организации предпринимательской деятельностью на первом этаже здания не занималась. Ею использовался второй этаж здания.
Выслушав пояснения представителя фио по доверенности фио, пояснения свидетеля фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит к следующим выводам.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 10.2 Федерального закона №171-ФЗ от дата  оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей товарно-транспортной накладной.
Пунктом 12 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от дата  предусмотрено, что  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч. 1 и 2 ст. 14.16 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, в отношении наименование организации составлен протокол об административном правонарушении № РК 260344/1182 от дата, в котором указано о том, что дата в время на территории кафе «У Саныча», расположенном по адресу адрес, наименование организации, осуществляла реализацию алкогольной продукции в стационарном торговом объекте, а именно допустила продажу алкогольной и пищевой продукции «пиво домашнее» в количестве 1 бутылки объемом 1 литр по цене сумма за 1 литр, с содержанием этилового спирта 3, 50% от объема готовой продукции, согласно заключению эксперта от дата №1518/3-4, в отсутствие товаротранспортных накладных и удостоверения качества реализуемой алкогольной продукции (л.д.1).
Из рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по адрес от дата (КУСП №3594) следует, что в время в дежурную часть ОМВД поступило сообщение от УУП и ПДН ОМВД по адрес о том, что в адрес кафе «У Саныча» выявлен факт реализации пива самодельного производства (л.д. 2).
В письменных объяснениях от дата фио поясняла, что дата примерно в время в кафе «У Саныча» в адрес она приобрела пиво домашнего производства по цене сумма за 1 литр. Как ей пояснила официант пиво  домашнего производства. На бутылке маркировка отсутствовала. Полученный у официанта счет, выдала сотрудникам полиции (л.д.3).
В своих письменных объяснениях от дата свидетель фио, будучи предупрежденной об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, поясняла, что она работает официантом в кафе у наименование организации в адрес. В время дата она реализовала пиво, подумав, что она предназначено посетителям. Она не знала, что пиво фио купил не для продажи (л.д.4).
Факт реализации пива домашнего подтверждается счетом официанта от дата в котором указано наименование заказа и стоимость: пиво домашнее за сумма (л.д.5).
В письменных объяснениях от дата фио пояснял, что дата примерно в время на территории кафе было выявлено вино, которое оставила на хранение женщина, снимавшая у них номер в гостевом доме, а также пиво, на котором отсутствует маркировка, нет этикетки и отсутствуют товаро-транспортные накладные. Указанное пиво реализовала продавец без его ведома (л.д.6).
Так, из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, с фототаблицей к нему от дата усматривается, что начат осмотр в время и окончен в время, в присутствии понятых, осмотрено кафе «У Саныча» по адресу: адрес с. прибрежное адрес. Осмотр производился в присутствии фио.  В помещении осмотрены холодильные шкафы, в которых хранятся алкогольные напитки: вино, пиво. С места осмотра изъяты: бутылка вина объемом 0,75 л; бутылка вина игристого объемом 0,75 л.; жидкость светлого и темно – коричневого цвета с характерным запахом пива в пластиковых бутылках без этикеток емкостью 1,5 л. – 31 бутылка и 1 бутылка объемом 1 литр. Изъятая продукция упакована в пакеты черного цвета, прошито белой нитью, и опечатано (л.д.7-10).
Изъятая дата в адрес. д.3 алкогольная продукция, находится на ответственном хранении в ОМВД России по адрес (л.д.40).
Согласно копии договора аренды  от дата здание кафе «Меганом» расположенное по адресу: адрес, с прилегающей территорией передается во временное пользование фио, действующему от наименование организации  (л.д.21-23).
Из свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя усматривается, что фио  зарегистрирована в качестве ИП дата. (л.д. 15).
Из протокола осмотра от дата следует, что  сотрудниками полиции произведен осмотр помещения кафе «У Саныча», расположенного в адрес (л.д.7-8).
В указанном протоколе осмотра зафиксировано, что выявленная алкогольная продукция находилась на первом этаже здания №3 на адрес в адрес, адрес.
Из представленной в судебном заседании представителем наименование организации копии договора от дата усматривается, что наименование организации и фио заключили договор об оказании услуг, согласно которого фио оказывает услуги официанта в кафе «У Саныча» с дата по дата.
Таким образом, представленные материалы свидетельствуют о том, что официант кафе «У Саныча», которая реализовала алкогольную продукцию дата, состояла в трудовых отношениях не с наименование организации, а с иным лицом, а именно с фио, и действовала не от имени наименование организации
Кроме того, на основании договора субаренды от дата заключенного между наименование организации и фио, на период с дата по дата в пользование субарендатору фио переданы помещения на 1-м этаже по адресу: адрес, где и была незаконно реализована алкогольная продукция официантом фио (л.д.78-80).
Оценив в совокупности предоставленные материалы дела, прихожу к выводу о том, что административным органом, составившем протокол №РК260344/1182 от дата, фактически и бесспорно не установлено лицо, совершившее административное правонарушение.
Так, доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В силу части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно части 3 указанной нормы лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье.
Органом, составившем протокол №РК260344/1182 от дата в отношении наименование организации не предоставлены бесспорные юридически значимые обстоятельства, имеющие существенное значение для привлечения к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ наименование организации.
Материалы дела не содержат бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что дата деятельность в кафе «У Саныча» в месте, где был выявлен факт незаконной реализации алкогольной продукции, осуществляла именно наименование организации
Таким образом, сотрудниками полиции, составившими протокол, достоверно не установлен субъект административного правонарушения.
В силу ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Между тем, бесспорных, надлежащих и убедительных доказательств, подтверждающих факт реализации алкогольной продукции (пива) наименование организации, либо иным лицом, уполномоченным ею на осуществление этой деятельности, суду не представлено и в материалах дела не содержится, в связи с чем у суда отсутствуют основания для привлечения ее к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
Разрешая вопрос об изъятой алкогольной продукции, суд исходит из следующего.
Указанные в пункте 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция находятся в незаконном обороте и подлежат изъятию, а не конфискации («Обзор практики рассмотрения судами дел об административных правонарушениях, связанных с назначением административного наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата).
В силу ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Поскольку в ходе судебного разбирательства с очевидностью установлено, что алкогольная продукция, явившаяся орудием совершения административного правонарушения и изъятая в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, находилась в незаконном обороте (алкогольная продукция, о которой упоминает ст.25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», контрафактная продукция), то в резолютивной части решения суда указывается о том, что соответствующие вещи возврату не подлежат, а также определяются дальнейшие действия с такими вещами  (в отношении алкогольной и спиртосодержащей продукции – в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»).
В соответствии с п.2 ст.25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в пп.1-3 п.1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что изъятая из незаконного оборота алкогольная продукция: бутылка вина «Sun valley» объемом 0.75 л. с содержание этилового спирта 11-13 %; бутылка вина игристое «Terra-Egos » объемом 0,75 л. с содержание этилового спирта 10,5 -12,5 %;  пластиковые бутылки  с жидкостью с характерным запахом алкоголя объемом 1,5 литра в количестве 31 шт.; пластиковая бутылка  с жидкостью с характерным запахом алкоголя объемом 1 литр в количестве 1 шт.; 3 бутылки, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД по адрес, и на которую отсутствуют соответствующие разрешительные документы,- подлежит уничтожению после вступления постановления судьи в законную силу.
Поскольку субъект правонарушения, предусмотренного ст.14.16 ч.3 КоАП РФ надлежащим образом не подтвержден материалами дела, полагаю необходимым прекратить производство по делу в отношении наименование организации в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 1.5, 3.5, 3.8, 4.1, 14.16 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ в отношении наименование организации прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.
Алкогольную продукцию, находящуюся на ответственном хранении в ОМВД по адрес: бутылка вина «Sun valley» объемом 0.75 л. с содержанием этилового спирта 11-13 %; бутылка вина игристое «Terra-Egos » объемом 0,75 л. с содержанием этилового спирта 10,5 -12,5 %;  пластиковые бутылки  с жидкостью с характерным запахом алкоголя объемом 1,5 литра в количестве 31 шт.; пластиковая бутылка  с жидкостью с характерным запахом алкоголя объемом 1 литр в количестве 1 шт.; 3 бутылки – передать для уничтожения в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от дата №1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:			 с				         фио

8